
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

Comune di Mottalciata 
Provincia di Biella 
Regione Piemonte 

 ______________________ 
via Martiri della Libertà 15 -C.A.P. 13874 Mottalciata (BI) - Cod. Fisc. 00374120020 

Tel. 0161.857112 Fax 0161.857612  -  www.comune.mottalciata.bi.it 

 
 

Oggetto: INCARICO ALLA DITTA IMPRESE FUNEBRI RIUNITE DI COSSATO ALLA 
RIMOZIONE DI UNA SALMA DA AMBIENTE PUBBLICO ALLA SALA MORTUARIA 
DEL CIMITERO  
CIG. N. B10C822990 
  

    
DETERMINA N. 39 del  29/03/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

PREMESSO che con Deliberazione di C.C. n° 33 del 28/12/2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024 - 2026; 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 02/12/2015, e successive modificazioni, 
con la quale si è approvato il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 04/01/2021, con il quale è stato individuato il 
Responsabile del Servizio  Finanziario dell'Ente abilitato all'espletamento dei compiti di cui all'art. 
107 del D.Lgs. n. 267/2000 
 
 
PREMESSO  
che in data 27 marzo 2024 alle ore 18,55 è stato constatato il decesso per cause naturali di Fo’ 
Valerio nato a Vercelli il 22 settembre 1956 avvenuto presso il bar “Camparino” di Mottalciata; 
 
CONSIDERATO che, come riportato nel verbale dei Carabinieri dello stesso giorno, il Magistrato di 
Turno ha affidato la salma al sottoscritto Sindaco del Comune di decesso che ha ordinato, la sera 
stessa, alla ditta Imprese Funebri Riunite di Cossato di trasportare la salma nella sala mortuaria 
del cimitero di San Vincenzo;  
 
PRESO ATTO che i parenti familiari, fratello sig. Fo’ Domenico di Magnano e nipote sig.ra Casetto 
Barbara di Vercelli, contattati per le vie brevi, hanno rinunciato ad occuparsene;  
 
DATO ATTO che il comma 7-bis ex art. 337 T.U.LL.SS. nonché ex art. 50 comma 1 lett. A) del 
D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285, per il quale il principio implicito e fondativo dell’ordinamento di 
polizia mortuaria secondo il quale l’inumazione deve avvenire spontaneamente nel luogo di morte; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che di conseguenza l’obbligo di provvedere alla materiale sepoltura fa carico 
naturalmente al comune di decesso mentre l’onere che deriva dal decesso (funerale, onere di 
inumazione e poi dell’esumazione) risulta a carico del comune di residenza come prescritto dalla 
legge 8 novembre 2000 n. 328; 
 
VISTO il preventivo presentato dalla ditta Imprese Funebri riunite al prot. n. 1574 del 29 marzo 
2024; 
 
RITENUTO di affidare l’incarico di fornitura a tale ditta; 
 
ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo mediante l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso in merito dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4; 
 
VISTO il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, 
 
 
 
 
 
                                                                   DETERMINA 
 
di aver affidato alla ditta Imprese Funebri Riunite di Cossato il trasporto della salma nella sala 
mortuaria del cimitero di San Vincenzo; 
 
pertanto di provvedere alla registrazione del relativo impegno di spesa di € 102,00 allo 
stanziamento di cui al programma 12.05.1 cap 4100/2/3 Diritti sociali , politiche sociali e famiglia, 
interventi assistenziali della Parte Uscite del Bilancio 2024,  
 

1. di comunicare alla ditta interessata l’ordine di fornitura. 
 
 
 

 
                                                                                                       

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente                                                                                               


